
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                    от 11 августа 1995 г. N 808 

                             г. Москва 

 

 

   О мерах по выполнению Соглашения между Российской Федерацией 

    и Международным банком реконструкции и развития о займе для 

      финансирования Проекта по управлению окружающей средой 

 

     В целях обеспечения  выполнения  Соглашения  между  Российской 

Федерацией и Международным банком реконструкции и развития (МБРР) о 

займе в размере 110 млн. долларов США для финансирования Проекта по 

управлению   окружающей   средой,  подписанного   в  г.  Вашингтоне 

6 февраля 1995 г. (далее  именуется  -  Соглашение),  Правительство 

Российской Федерации п о с т а н о в л я е т: 

     1. Возложить  ответственность   за   выполнение   Проекта   по 

управлению   окружающей   средой  (далее  именуется  -  Проект)  на 

Министерство  охраны  окружающей   среды   и   природных   ресурсов 

Российской Федерации и Министерство финансов Российской Федерации. 

     2. В целях координации работ  по  реализации  Проекта  создать 

наблюдательный  совет  по  реализации  Проекта  (далее  именуется - 

наблюдательный совет),  в состав которого  включить  представителей 

Министерства   охраны   окружающей   среды   и  природных  ресурсов 

Российской Федерации,  Министерства финансов Российской  Федерации, 

Министерства    экономики    Российской   Федерации,   Министерства 

здравоохранения и медицинской промышленности Российской  Федерации, 

Государственного  комитета  по  санитарному  и  эпидемиологическому 

надзору  Российской  Федерации,  Российского  комитета  по  водному 

хозяйству    и    других   заинтересованных   федеральных   органов 

исполнительной власти. 

     Установить, что  председателем наблюдательного совета является 

Министр охраны окружающей среды  и  природных  ресурсов  Российской 

Федерации. 

     Установить, что  наблюдательный  совет  создает  комитеты   по 

управлению   компонентами  Проекта,  рассматривает  ход  выполнения 

Проекта,  координирует  деятельность  его  участников,   утверждает 

бюджет компонентов Проекта. 

     3. Правительственной   комиссии   по   окружающей   среде    и 

природопользованию  утвердить  положение  о наблюдательном совете и 

его персональный состав. 

     4. Возложить на учрежденный в соответствии с Соглашением Центр 

подготовки  и  реализации   международных   проектов   технического 

содействия   оперативную  работу  по  реализации  Проекта  в  части 

обеспечения закупок оборудования (услуг),  финансирования,  ведения 

бухгалтерского   учета,   аудита   и   отчетности,  распространения 

результатов  этих  работ,  подготовки  кадров,   решения   кадровых 




вопросов,  включая  наем  консультантов  и персонала и установление 

размеров оплаты труда в рамках шкалы, согласованной с Министерством 

финансов Российской Федерации. 

     5. Учредить в соответствии с Соглашением Российскую  программу 

организации  инвестиций  в оздоровление окружающей среды в качестве 

механизма предоставления  предприятиям  и  организациям  Российской 

Федерации  средств  на  условиях  перекредитования  для  реализации 

самоокупаемых проектов, способствующих охране окружающей среды. 

     Утвердить прилагаемое   положение   о   Российской   программе 

организации инвестиций в оздоровление окружающей среды. 

     Поручить Министерству  охраны  окружающей  среды  и  природных 

ресурсов Российской  Федерации,  Министерству  финансов  Российской 

Федерации и Министерству экономики Российской Федерации подготовить 

и  утвердить  руководство  по   реализации   Российской   программы 

организации инвестиций в оздоровление окружающей среды, положение о 

наблюдательном совете этой Программы и его персональный состав. 

     6. Министерству   финансов   Российской   Федерации  заключать 

соглашения о субзаймах в рамках  Российской  программы  организации 

инвестиций  в  оздоровление  окружающей  среды  и контролировать их 

выполнение. 

     Главному управлению   федерального  казначейства  Министерства 

финансов  Российской  Федерации  открыть   специальный   счет   для 

аккумулирования возвратных средств этой Программы. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

     __________________________ 

 

 

 

     УТВЕРЖДЕНО 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 11 августа 1995 г. 

     N 808 

 

 

 

                         П О Л О Ж Е Н И Е 

 

                о Российской программе организации 

            инвестиций в оздоровление окружающей среды 

 

 

     1.  Российская программа организации инвестиций в оздоровление 

окружающей  среды  (далее  именуется  -  Программа)  учреждается  в 

соответствии   с   Соглашением   между   Российской   Федерацией  и 

Международным   банком   реконструкции   и  развития  о  займе  для 




финансирования   проекта  по  управлению  окружающей  средой  от  6 

февраля 1995 г. (далее именуется - Соглашение). 

     2.   Основными   целями   Программы   являются  предоставление 

предприятиям  и  организациям  Российской  Федерации  субзаймов для 

финансирования  инвестиционных  проектов  по  борьбе с загрязнением 

окружающей  среды  и восстановлению природно-ресурсного потенциала, 

а  также  обеспечение  эффективного  использования товаров (услуг), 

закупаемых за счет этих субзаймов. 

     3.   Управляющим  органом  Программы  является  наблюдательный 

совет.  Положение о наблюдательном совете и его персональный состав 

утверждаются  совместным  решением  Министерства  охраны окружающей 

среды  и  природных  ресурсов  Российской  Федерации,  Министерства 

финансов  Российской  Федерации и Министерства экономики Российской 

Федерации. 

     4.   Наблюдательный   совет  утверждает  списки  проектов  для 

включения  в  Программу, принимает решения по выделению авансов для 

подготовки   обоснований   этих   проектов  и  утверждает  проекты, 

подлежащие  кредитованию,  в  соответствии  со  сформулированными в 

Соглашении   процедурами,   критериями  приемлемости  и  условиями, 

касающимися инвестиционных проектов. 

     5.  Для  оперативного управления Программой Центр подготовки и 

реализации  международных  проектов технического содействия создает 

исполнительную  дирекцию Программы, которая организует сбор, оценку 

и    подготовку    инвестиционных   проектов   в   соответствии   с 

руководством,  утверждаемым Министерством охраны окружающей среды и 

природных  ресурсов  Российской  Федерации,  Министерством финансов 

Российской   Федерации   и   Министерством   экономики   Российской 

Федерации,   а   также   обеспечивает  контроль  за  осуществлением 

проектов, реализуемых в рамках Программы. 

     6.  По  поручению  Министерства  финансов Российской Федерации 

исполнительная   дирекция  Программы  в  соответствии  с  условиями 

Соглашения   подготавливает  проекты  соглашений  с  субзаемщиками, 

осуществляет   контроль   за   расходованием  субзаймов  в  строгом 

соответствии  с  условиями  соглашений  о  субзаймах  и процедурами 

Международного  банка  реконструкции  и  развития,  проводит оценку 

экологических   и   финансовых   результатов  реализации  указанных 

проектов,  следит  за  правильностью и своевременностью поступления 

платежей  по  субзаймам  на  возвратный  счет Программы, организует 

ведение  документации  и аудит в рамках Программы, а также передачу 

информации, предусмотренной Соглашением. 

 

 

                            ___________ 

 

 


        


